
plíce vecera 
plíce večera 
nebe se kalí 
milý rodáku

11
12
13

z četby 
V parezy 

Mojmír 
husy

14
15
16

17
T •T F •• V 17 * 11kynikove pokladali vsechna společenská pravidla

za nicotná — psí 18
blíží se podzim? 19
s vnukem 20
jenom smetí 21
hned po Silvestru 22
Odzemek 23
po televizi 24
Promiň 26
Víno hned z prvního demižonu 27
Břicha domácí 28
3. července 2009 29
Snímky 30
Když byl už tatínek po třetím infarktu
Přísné rozsudky vynesl soud 32
Slabší báseň 33

31

Zahradní slavnost
Topolka 35
Na umprumce 36
Šestého července
Klec 38

34

37

V lese slov tak zbytečných 40 
25. 4. 2012 42

Obsah



cestovní kvítí
V Nezdenicích 47
Krajina 48
Ve tmě a za sklem 
Jako růžová dáseň 

49
50

Ráno byla voda v moři 51 
Na pobřeží 52
Strýc Lunga 53
(Sedím v Piešťanech u bazénu...) 54
I studenti z Mali si kupují 55
Pod rozelkanými 56
Těleso ponořené do mlhy 57
Karkulka v bikinách 58
Benátky 59
Mezi Gradacem a Bačinou 60
Tak blízko nebe 61
V rákosí stojím štronzo 62
Chlapec nahý jako Amor 63
To jenom jako hříčka 64
Jakoby naopak 66
Pisa 67
Večer v Carraře 68
Camaiore 69
Castelio di Rossena 70
(come...) 71
Za Dobrou Vodou hora Kraví 72
(Krajina...) 73
Zastávka u „Autogrillu“ 74
Ve stínu toho betonového monstra 75
Snad to švagr ustojí 76
Před Kremlem u punktu 78
Kartoška 79
Moskevský člen redakční rady Psího vína
Výlet na Kost 81

80



V davu se rád dívám 82
Z vlaku 83
Před Terespolem 84
U Volhy 85 
Nikolaj Vladimirovič 86 
Na tak dlouhé cestě 87 
Bratr mého stařečka Jan z Archlebova 88 
(V té knize George Bush mladší vzpomíná...) 90
Tisková chyba 91 
Před cestou 92 
V hotelu Volha na pokoji vlálo ticho 93 
Raut 94
V Kijevě mě rozbolel zub 96 
V Ázerbájdžánu jsme bydleli v kolonce 97 
(klášterní světlo jsme obědvali...) 98 
Letiště 99
V megalitickém chrámu na Maltě 100 
Halenkovice 101 
Jabloně rozkvetlé v mlze na kopci 102 
Soboňky u Rohatce 103

Legenda o Svedrupovi
O SVĚTLE 107 

O 

POD STUL 109  -   O MARTINSKÉ HUSE 111
O VÝBUCHU 114 

____vvv 2 NEJTEZSI BOMBARDOVANI 117 v ______ 2 
O KOUŘENI 1 120 

/____v 

VANOCNI 122 v    
TEHDY NA KRENOVCE 124 

v /    

KDYZ PO VALCE NEJEZDILY VLAKY 126 
•2 V v > 

PRIBEH HRADČANSKY 128 
/  VE2  v 

O NOHACH TRCICICH V TME 130 

Obsah



o ______ P __ ________________________________ P MÚJ STRÝC JAN FILA SVEDRUP ZVANÝ 131
U SVATOBOŇIC 132
_______ 2 _______________________ v __e v __AV_______  ZATÍMCO TETA KATERINA ZA VÁLKY PREMYSLELA 134
VARIANTA 135

zlíny a archlebovy
__ ___________________________ _______________ _____________v

TU JAKOBY NEKYSNUTOU NEDĚLI 139
NOC v ARCHLEBOVĚ 140 
(Když ješte na Letné nebyly vynalezeny ploty...) 141
VE ZLÍNĚ 142
ZE VŠECH ZABIJAČEK 144 
PŘED PAVILONEM A 145 
Milý neznámý 146 
(Jak tak v hospodé U Mára ukusujem z piv...) 148
Náš stereo drez... 149
Zhoubný vliv 150 
Zabijačky 152 
Po pohŕbu 153
Noc 154
Proč 155
Vinobraní III 156
DEJINY 1945 157
__ ________ v __  

TANEČNÍ MISTR 158
SNAD 159 
v NOCI 160 
v  e  2 2 

NĚKOLIK POZNÁMEK K PSÍMU VÍNU 161 
Monolog 162 
1. září 1947 163 
Koňské houně dlouhých protektorátních nocí 164 
Zabijačky II 166 
v trávě 167
Obraz 168
Bouřka 169 |



Kolťák
Před a po

170
172

HRA 174
LOUPAL JSEM
Vinobraní II

175
176

(Na prahu vinařského sklepa...) 177
Topná sezóna 178
Když jsme jednou 180
Patetická 181
Celý život se učíme zacházet se životem 182
Když jsem tuhle listoval 183
(Marijána B. z naší 6. A...) 184
BRIGÁDA
(Vesnice...)
v __ _____

ŽERT 189

186
188

ODPOLEDNE 190
(Sobota rozkrok si umývá...) 191
Paní Hapalová byla vzorná žena 192
K ČEMU? 193
(Bylo po zabijačce...) 194
ELIPSA 195
__Z __ 2

ZAKOUTI 196
ARCHLEBOV 197
Když jsem naposledy 198

lublaňští holubi
Lublaňští holubi 203

Obsah



sonety
VAŠE KATEŘINA (1908) 209

JEDEN ZAČAL SHORA, DRUHÝ ZESPODU (1912) 210
ŠIŠKOVÝ SONETY 1 (1915) 211
ŠIŠKOVÝ SONETY 2 (1916) 212
ŠIŠKOVÝ SONETY 3 (1917) 213
NA PUSTÉM (1919) 214
A JAREČKA DEJ NA STUDIE (1920) 215
KONEC KRÁVY (1926) 216
JAN BAŤA, Dr. h.c. (1933) 217
MAMINKA SE SESTROU RŮŽENOU (1936) 218
2V Vv __•

DO BILE NORY POMALU ODJIZDEL CERNY
FURGON (1937) 219

FALKNOV (1938) 220
__v v ______ / -

NEJSTASTNEJSI DNY (1940)
KAMARÁDI (1941) 222

MÁLO VLASŮ (1942) 223
VÉČKO (1943) 224
BOHUŠ (1945) 225
NEBE NAD KANTÝNOU (1954)
VECNE OHNE (1955) 227

S DRUŽIČKOU (1957) 228
ŤJFK (1963) 229

V SRPNU (1968) 230
MEZI SEBOU (1971) 231
JEDL JSEM TLAČENKU (1977)

221

226

232

korektury
Rapsód Xenofanés 237
Říká se o Williamovi S. 238
Když zápasník Kleanthes ve svých padesáti
Za Kuruců fratra Vojtěcha sťali 240
Milý Vladimíre 241

239



2V __O VIRE V UMPRUM 242
Polární noc v Qaasuitsupu 244
Dva básníci 245
Včera jsem v pompejských lázních 246
26. LEDNA 1999 247
ALDOUS HUXLEY 248

pařížské skicáky
U okýnka do Věčnosti 253
V Printempsu ve třetím podlaží 254
Z Francie domů 255
Uvody 256
Ach ve všech muzejích 257
Letušky v rakousko-uherských barvách 258

VF TVV príma rec
A Jan Švábík vypráví že 263
Březnové idy 264 v
S DETMI 265
Střihat vinohrad v zimě je problém 266
Před řečí na Velehradě 268
Seriál 269
ODPOLEDNÍ KLID 1963 270
ZVLASTNI ROK 272
RÁNO 274

p. s.
Raději bez názvu 279
Za rohem krajiny 280
Večer na Lesní čtvrti 281 
V Halenách už skoro za tmy 282
(A není-li ti nejlíp...) 284

Obsah



kulér 
2 /

ZLÍNSKA OSMA 289

/v / __V

NASTENNY KALENDAR 1932 300

Překlady z ruštiny
Vladimír Majakovskij 302
Viktor Širokov 305
Vjačeslav Kuprijanov 307
Andrej Ščerbak Žukov 312
Gennadij Aleksejev 314
Básnění za ostnatým drátem 317

Překlady z italštiny
Massimo Lippi 322

Dětské
Voda v řece 324
Chytré kolo 325
Příběh opravdové lokomotivy 326
Babiččino kolo 335
Žížala 336
(Pýchavka si stěžovala...) 337
(Každý houbař řekne břitce...) 338
Teprve 339 

___v __

PO DEŠTI 340
(Na stromě u pošty...) 341
(Na stromě u cesty...) 342
JAKO PTÁK... 343
TIM a KIM 344



K Psímu vínu
Někdy v roce 1996 346
Hlavním redaktorem a vydavatelem Psího vína, 

1997—2006 (kritiky, glosy) 347
... o sochaři Zdeňku Tománkovi 348
... o sochaři a malíři Janu Hendrychovi 349
... z kritiky na knížku Jana Nováka Gaya Gaya
... o malíři Miroslavu Malinovi 350
... o malíři Petru Šmahovi 350
... ad Michal Šanda a jeho Dvacet deka ovaru

349

350
... ke sborníku lužickosrbské poezie Na druhé straně 

slunce redigovaném Milanem Hrabalem 352
... o malíři a sochaři Ivanu Theimerovi 352
Norbert Holub!
Neznámý autor

352
353

... z reflexe poezie let 1959 až 1968: 354
WELES... 354
... o výtvarníkovi Borisi Jirků 355
... z kritiky na knížku Ivo Haráka Masna 355

z editorialu
z editorialu 

356
357

... z reflexe poezie 1989—2000 357

... z kritiky na knížku Jiřího Dynky Líviový lenkový

... z úvodu Podbáseň 26. září 2001 358

... z příspěvku Pasti a světla současné poezie 358

... z editorialu Letošní podzim a zima 7. prosince 2001

... z editorialu 359

357

359

...z kritiky na knížku Vladimíra Skřivánka
Krajina s torzy 359

... z kritiky na knížku Fráni Šrámka Rozbolestněný 
ženami 359

... z kritiky na knížku Víta Slívy Grave

... z kritiky na knížku Milana Knížáka 
Básně 1974—2001 361

361

Obsah



... z editorialu Psího vína číslo 22 361

... z kritiky na knížku Petra Čermáčka V průsečíku ryb 362 

... z editorialu PV číslo 24 363 

... z rozhovoru, který s J. K. vedl novinář 
a básník Milan Libiger 364

... o sochaři Radimu Hankem 364

... z ankety o moderně 364

Z druhé cesty do Ruska, roku 2005 366

Maltézský punč 371

Panna Marie na telefonním sloupu
Tíseň a nadšení 384 
První boje 385
20. IX. 1914 386
Nehoda 387 
Postupující pěchota 388 
22. III. 1915 389
2. IV. 1915 390 
Čekání na zajetí 391 
Do nitra Rusi 392 
7. 5. 1915 393
27. IX. 1915 394
30. XI. 1915 395
22. XII. 1915 396
24. IV. 1916 397
22. VIII. 1916 398
17. 1. 1917 399
30. VII. 1918 400
17. XII. 1918 401
8. 1. 1919 402
20. I. 1919 403



28. III. 1919 404
20. V. 1919 405
5. VI. 1919 406
Prvý střet s Bulhary 407
Dny hrůzy 408
V Dobrudži 409
Rozchod se Srby 410
Nový rok 1917 411
Říjen na Ukrajině 412
Poslední setkání s Mamontovem 413
Bolševici 414
Pod sopkou revoluce 415
Vzpoura legionářů v Charbinu 416
24. XII. 1919 417
25. XII. 1919 418
3. II. 1920 419
16. II.1920 420
20. II. 1920 421
14. I. 1920 422
24. II. 1920 423
2. III. 1920 424
3. III. 1920 425
Povstání na lodi 426 
Suezským průplavem... 427
13. VI. 1920 428

VE ZNAMENÍ SKOBOVEHO KRIZE 433

Ediční poznámka 465


